Ông thường nói: “Tình
cảm đó của dân đã thẩm thấu tận tâm
can, xương tủy của tôi”. Ông từng sống
với đồng đội với nhân dân trong cảnh
“hạt muối cắn hai, củ khoai sẻ nửa, sống
với nhau chan chứa nghĩa tình”, nhất là
trải qua nạn đói sau trận bão năm Nhâm
Thìn (1952).

Đồng chí Năm Xuân có công lớn
trong việc xây dựng ngành công an. Ông
có tác phong làm việc rất sâu sát. Đến địa
phương nào, ông xuống gặp dân trước rồi
mới làm việc với công an phường xã; hiểu
trực tiếp tình hình phường xã mới lên làm
việc với công an quận huyện; hiểu được
quận huyện mới làm việc với công an tỉnh,
thành phố.